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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 3,600 900

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 3,600 900

1.교직원역량강화 4,500 3,600 900

1.[초]직무연수 2,100 3,600 -1,500

2.여비 1,600 1,600 0 워크숍 여비 : 100,000*16명*1회= 1,600,000

3.일반업무추진비 500 500 0 협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

3.[초]교육연수지원 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교육경비 : 150,000원*16명= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,541 34,390 -1,849

1.급식 관리 20,880 20,880 0

1.학교급식운영 20,880 20,880 0

1.[초]우유급식비 5,040 5,040 0

1.우유급식비 5,040 5,040 0 급식용 우유대금 : 400원*70명*180일= 5,040,000

3.[초]비조리교급식비 15,840 15,840 0

1.전출금 15,840 15,840 0
비조리교급식비 전출 : 4,400원*20명*180

일=
15,840,000

2.보건관리 10,499 6,924 3,575

1.학생및교직원보건안전관리 7,155 2,200 4,955

1.[초]학생건강검사 555 1,050 -495

1.교직원복지비 50 0 50 교직원결핵검진 : 10,000원*5명*1회= 50,000

2.학생복지비 505 1,050 -545 소변검사 : 1,000원*55명*1회= 55,000

구강검사 : 5,000원*55명*1회= 275,000

4학년 비만건강검사 : 35,000원*5명*1회= 175,000

2.[초]보건실운영 2,700 1,150 1,550

1.일반수용비 300 0 300 소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지비 200 50 150 보건교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.학생복지비 1,600 1,100 500 구급약품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

응급학생 후송비  : 20,000원*5명*1회= 100,000

1학년 일반건강검사 : 20,000원*10명*1회 200,000
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4학년 일반건강검사 : 20,000원*15명*1회 300,000

4.비품구입비 600 0 600 보건실기구확충 : 300,000원*2회= 600,000

5.[초]방역물품구입 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 방역물품 구입 : 150,000*2회*7학급= 2,100,000

6.[초]방역활동강화 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 방역소독 : 200,000원*1종*4회= 800,000

7.[초]보건교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교직원응급처치교육 운영비 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

보건교육자료 구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

2.학교환경위생관리 3,344 4,724 -1,380

1.[초]먹는물관리 2,344 2,344 0

1.일반수용비 2,344 2,344 0 정수기유지보수 : 180,000원*12월= 2,160,000

수질검사료 : 46,000원*4회= 184,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생복지 1,162 6,586 -5,424

1.학생복지운영 1,162 6,586 -5,424

1.[초]학생교과서구입 162 6,586 -6,424

1.교육운영비 162 6,586 -6,424 교과서분배 경비 : 81,000원*1명*2회= 162,000

4.[초]위(wee)클래스운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위클래스 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 61,297 55,164 6,133

1.교과 활동 45,161 38,528 6,633

1.교과활동지원 8,651 7,200 1,451

1.[초]학습준비물구입 3,320 2,850 470

1.학습준비물 3,320 2,850 470 학습준비물구입 : 40,000원*83명= 3,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
교사용교과서(지도서)구입 : 13,500원*100

권=
1,350,000
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3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 강사비 : 50,000*40회= 2,000,000

6.[초]기후변화교육운영지원 501 0 501

1.교육운영비 501 0 501 교육과정운영비 : 71,500원*7학급= 501,000

7.[초]책꾸러미지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 도서 구입 : 30,000원*16명= 480,000

2.과학 교과활동 4,800 1,500 3,300

1.[초]교과운영 4,800 1,500 3,300

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 과학교육용품 : 15,000원*50개*4학급= 3,000,000

2.비품구입비 1,800 500 1,300 과학교구확충 : 300,000원*6개= 1,800,000

3.체육 교과활동 5,000 4,000 1,000

1.[초]교과운영 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 3,120 1,880 체육용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

체육행사운영(뜰놀이,마라톤) : 200,000원

*15종=
3,000,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 2회*300,000원= 600,000

5.특수교육교과활동 4,500 4,000 500

1.[초]교과운영 4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500 체험학습비 : 1,000,000원*2명*1회= 2,000,000

교육용품 : 1,000,000원*2명*1회= 2,000,000

2.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

6.유치원 교과활동 21,610 21,228 382

1.[유]교과운영 21,610 21,228 382

1.운영수당 5,800 9,800 -4,000 보결수당 : 10,000원*2명*20시간= 400,000

자원봉사자 활동비 : 450,000원*1명*12월= 5,400,000
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2.교육운영비 14,710 10,728 3,982 교수학습자료 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

교육용 재료비 : 100,000원*4종= 400,000

입학및졸업식행사 : 500,000원*2회= 1,000,000

생일잔치 : 30,000원*10회= 300,000

인터넷사이트이용 : 200,000원*1회= 200,000

현장학습임차료 : 600,000원*1회= 600,000

현장체험학습경비 : 20,000원*9명*16회= 2,880,000

현장학습 교직원입장료 : 10,000원*2명*5

회=
100,000

졸업앨범제작 : 70,000원*9명= 630,000

학기중 급,간식비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교사용 도서 : 100,000원*1회= 100,000

어린이날행사 등 기타행사 : 200,000원*6

회=
1,200,000

자율선택과제운영비 : 100,000원*15회= 1,500,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.도서구입비 1,000 600 400 유아용도서 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.창의적 체험활동 16,136 16,636 -500

1.자율활동 9,836 9,836 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 다모임운영비 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 학급교육활동경비 : 500,000원*7학급= 3,500,000

3.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 체육대회 출전 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.[초]학교특색사업 1,536 3,536 -2,000

1.운영수당 1,536 1,536 0 강사비 : 32,000원*4시간*12명= 1,536,000

5.[초]자율선택과제 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 500 600 -100
전문적학습공동체 운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 두레활동운영비 : 100,000원*10개= 1,000,000
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마음닦음,텃밭운영 등 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 400 100
전문적학습공동체 협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

2.현장체험학습활동 5,000 6,200 -1,200

2.[초]현장학습 5,000 6,200 -1,200

1.교육운영비 5,000 6,200 -1,200 체험학습운영비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

졸업여행 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.봉사활동 1,300 600 700

1.[초]청소용품 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700 청소용품 구입 : 100,000원*7학급= 700,000

청소용품 비품구입 : 300,000원*2개= 600,000

4.선택적 교육활동 14,680 19,616 -4,936

1.방과후학교 운영 7,500 14,800 -7,300

2.돌봄교실운영 1,500 10,500 -9,000

1.[초]돌봄교실운영 1,500 10,500 -9,000

1.교육운영비 1,500 10,500 -9,000
돌봄교실 방학중 급식 : 5,000원*10명*30

회=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 6,000 3,800 2,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 400 300 100

1.운영수당 400 300 100
방과후기간제교원초과근무수당 : 10,000원

*4시간*10회=
400,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,320 3,500 820

1.운영수당 4,320 3,000 1,320
방과후 특성화 과정 강사비 : 32,000원*3

명*45회=
4,320,000

3.[유]유치원 방과후과정지원 1,280 0 1,280

1.일반수용비 1,280 0 1,280
방학중 방과후과정 혼합급식지원 : 3,200

원*8명*50일=
1,280,000

2.독서활동 7,180 4,816 2,364

1.독서활동운영 7,180 4,816 2,364

1.[초]도서구입 4,810 4,316 494

1.도서구입비 4,810 4,316 494 도서구입 : 13,000원*370권= 4,810,000

2.[초]도서관운영 2,370 500 1,870

1.교육운영비 2,370 500 1,870 도서관운영비 : 237,000원*10회 2,370,000
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5.교육활동 지원 50,900 7,700 43,200

1.교무업무 운영 3,850 3,800 50

1.교무학사운영 3,850 3,800 50

1.[초]교무학사운영 3,850 2,200 1,650

1.교육운영비 3,850 2,200 1,650 교육용소모품 구입 : 5000원*200개= 1,000,000

교육과정운영비 : 100,000*12회= 1,200,000

입학식행사준비 : 15,000원*10명= 150,000

졸업식행사준비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.[초]혁신더하기학교운영 32,100 0 32,100

1.운영수당 8,960 0 8,960 마음닦음강사수당 : 32,000원*70시간*4명= 8,960,000

2.교육운영비 23,140 0 23,140
교육과정운영(1,2학년군)  : 1,500,000원

*2학급=
3,000,000

교육과정운영(3,4학년군) : 1,500,000원*2

학급=
3,000,000

교육과정운영(5,6학년군) : 2,500,000원*2

학급=
5,000,000

두레활동운영비 : 50,000원*20회= 1,000,000

마음닦음운영물품 : 51,400원*10개*10회= 5,140,000

계절학교운영물품 : 2,000,000원*3개학년

군=
6,000,000

2.[초]학부모회운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학부모회운영 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 100,000원*5회= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 식비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]교직원전문성신장 4,900 0 4,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교직원연수 물품구입 : 10,000원*10명*10

회=
1,000,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 강사수당 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300 워크숍,연수,협의회비 : 100,000원*20회= 2,000,000

행정실 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.학습지원실 운영 5,050 3,900 1,150
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1.정보화실운영 5,050 3,900 1,150

1.[초]정보화업무 운영 5,050 3,900 1,150

1.교육운영비 1,600 1,600 0 토너구입 및 장비수리 : 200,000원*5종= 1,000,000

교육용소프트웨어 : 300,000원*2종= 600,000

2.비품구입비 3,450 2,300 1,150 교육용장비구입 : 1,150,000*3대= 3,450,000

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.학교 일반운영 108,038 99,753 8,285

1.학교기관 운영 47,977 44,353 3,624

1.부서기본운영 36,496 34,702 1,794

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과및식사 : 200,000원*7회= 1,400,000

교직원간담회 : 300,000원*9회= 2,700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 28,896 27,102 1,794

1.일반수용비 7,166 5,566 1,600 사무기기유지보수용역 : 82,500원*12월= 990,000

복사기렌탈비 : 88,000원*12월= 1,056,000

프린터토너등 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

사무용품구입 : 55,000원*4종*10회= 2,200,000

간행물 구독료 : 10,000원*12월= 120,000

산업안전보건법적수행지원비 : 2회

*900,000원=
1,800,000

2.기타공공요금 200 100 100 재정보증보험료 : 100,000원*2회= 200,000

3.여비 15,540 16,800 -1,260 관내외출장 여비 : 20,000원*21명*37회= 15,540,000

4.교직원복지비 1,740 1,236 504
운전,시설,청소원 피복비 : 150,000원*3명

*2회=
900,000

특근매식비 : 8,000원*21명*5회= 840,000
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5.비품구입비 4,250 3,400 850 사무용비품 : 850,000원*5종= 4,250,000

3.[초]학교자치기구운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
교사회 및 교직원회 운영 : 100,000원*3회

=
300,000

2.병설유치원기본운영 11,481 9,651 1,830

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,480 3,480 0

1.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.상하수도료 360 360 0 상하수도요금 : 30,000원*12월= 360,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000월*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,271 2,671 -400

1.일반수용비 2,271 2,671 -400 정수기유지보수 : 34,200원*12월= 411,000

공기청정기유지관리 : 50,000원*12월= 600,000

놀이시설관리용역비 : 55,000원*12월= 660,000

시설소규모수선비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[유]유치원운영 5,030 3,000 2,030

1.일반수용비 1,400 700 700 교직원연수비 : 100,000원*1회*2명= 200,000

소모품 구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

학부모 교육 및 행사 : 400,000원*2회= 800,000

복사기 토너 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장 여비 : 20,000원*25회*2명= 1,000,000

3.교육운영비 1,630 700 930 환경정리및청소용품 : 143,000원*5종*2회= 1,430,000

원아모집현수막 : 100,000원*2개*1회= 200,000

4.비품구입비 1,000 600 400 정리장 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.[유]방역관리 700 500 200

2.학생복지비 700 0 700 방역물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

교사내소독 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설 장비 유지 56,081 52,920 3,161

1.학교시설장비유지 56,081 52,920 3,161

1.[초]공공요금및제세공과금 26,620 26,620 0
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1.전기요금 18,000 18,000 0 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0 상수도요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.기타공공요금 6,460 6,460 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 등 : 10,000원*10회= 100,000

기타수수료 : 10,000원*12회= 120,000

인터넷통신요금 : 320,000원*12월= 3,840,000

2.[초]연료비 925 740 185

1.연료비 925 740 185 식생활관가스 : 37,000원*25통= 925,000

3.[초]시설관리용역 6,736 5,660 1,076

1.일반수용비 6,736 5,660 1,076 전기안전관리용역비 : 183,000원*12월= 2,196,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

놀이시설관리용역비 : 55,000원*12월= 660,000

음식물폐기물비 : 40,000원*12월= 480,000

3종 시설물 안전점검비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]시설일반관리 17,400 15,500 1,900

1.기간제직원인건비 500 500 0 일용직인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 16,549 14,649 1,900 시설소모품구입 : 200,000원*25회= 5,000,000

소규모수선 및 시설관리 : 800,000원*8회= 6,400,000

운동장및화단관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

공기청정기유지관리 : 22,490원*14실*10월

=
3,149,000

3.전기요금 351 351 0 공기청정기유지전기요금 : 35,100원*10월= 351,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 화장실소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 3,980 2,480 1,500

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,480 1,480 0
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1.여비 480 480 0 학교운영위원회 여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,500 1,000 1,500

1.[초]학부모회운영 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,000 700 1,300 학부모회운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

지역행사운영비  : 200,000원*5종= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 300 200 학부모협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

세출합계 271,956 220,223 51,733
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